서울특별시 용산전자상가 일대 도시재생활성화계획 수립(안) 의견청취

의 안 번 호 724

제출년월일: 2019년 5월 24일 제 출 자:서울특별시장

1. 제안이유

- 가. 「도시재생 활성화 및 지원에 관한 특별법」제19조에 의거 「용산전자상가 일대 도시재생활성화계획 수립(안)」을 마련하였고, 주민 및 관계전문가의 의견수렴을 위한 공청회 등 관련절차를 진행중에 있으며,
- 나. 「용산전자상가 일대 도시재생활성화계획 수립(안)」에 대하여 「도시재생 활성화 및 지원에 관한 특별법」제 20조 제3항의 규정에 따라 서울특별 시의회 의견을 청취하고자 하는 것임.

2. 주요내용

- 가. 용산전자상가 일대 도시재생활성화계획 수립(안)
 - 오프라인 상권 강화 및 공간환경 개선으로 많은 사람이 다시 찾아와 활력을 회복하는 '기존상가 및 산업 활성화'
 - 용산전자상가 산업의 미래경쟁력 확보를 위한 '신산업 육성 및 창업지원'
 - 소통과 교류 참여를 바탕으로 지속 가능한 재생활성화 기반확보를 위한 '상생 거버넌스 구축·운영'

3. 추진경위

○ '17.02.16. 도시재생활성화지역 선정

○ '17.06.07. 도시재생활성화계획 수립 착수

- 산업포럼, 공청회, 전문가 자문 등 약 40여회 진행

○ '17. 06.~현재. 런치토크 및 상인워크샵 진행 등 주민의견 수렴

- 상인, 시설주 연합회 매주(화, 수) 런치토크 진행

○ '17.10.23./02.19 행정2부시장 보고

○ '17.10/'.18.10 제1.2회 용산 WEEK 개최

○ '18.01.02. 도시재생 현장지원센터 운영

도시재생위원회 자문 ○ '18.02.16.

○ '18.04.03. 용산 Y-Valley 혁신플랫폼 선포식 개최(대외발표)

- 16개 전략기관 MOU(민·관·학 협력적 통합 거버넌스 구축)

- 청년창업플랫폼 '용산전자 상상가' 개소

○ '18.07~10./'19.04~12 '18/'19 도시재생대학 운영

○ '18.06~10./'19.04~12 '18/'19 주민공모사업 추진

○ '18.07.07/10.05~06 오프라인 활성화 위한 전자마켓 개최(2회)

○ '18.08.17 로봇페스티벌 및 로봇新유통플랫폼 MOU체결

° '17.12/18.08. 상생협약 체결(선인/전자랜드)

○ '18.10.06/11.30 테크플러스용산 개최(2회)

○ '18.11.16~17 한마음 도시재생 상인워크샵 개최

○ '19.02.28 글로벌 CSR 포럼 및 서울사-UN HABITAT LOI체결

- 용산전자 상상가 내 YOUTHNOW(한국 실행 단체) 입주 (청년참여형 도시재생모델 구축 협력)

○ '19.04.24 교육부. 국토교통부. 중소벤처기업부 장관 상상가 현장사찰

○ '19.05.10 글로벌해카톤 2019 정션X 서울 개최

- 20개국 200여명의 대학생 참여

4. 참고사항

가. 관계법령: 「도시재생 활성화 및 지원에 관한 특별법」제19조 및 제20조

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의: 해당사항 없음

라. 기 타 : 의견청취사항

※ 작성자 : 재생정책과 재생사업팀 홍명순 (☎ 2133-8636)